justificada de la regidora María Concepción Muñoz Robles, 
todos con la finalidad de llevar a cabo una sesión ordinaria 
de Cabildo, de la cual emanaron los siguientes acuerdos:

- Se aprueba por unanimidad, dotación de calzado (zapatos 
y botas) por la cantidad de $10,795.00 (Diez mil setecientos 
noventa y cinco pesos 00/100 M.N.) para el grupo de danza 
de la Casa de la Cultura “Juan Reyes Antuna”, con fuente de 
financiamiento de cultura.

- A petición de tres trabajadores del gobierno municipal, se 
autoriza por unanimidad, presupuestar y analizar la situa-

[...]

donde municipio y estado aportarán en partes iguales 
$40,000.00 (Cuarenta mil pesos 00/100 M.N.) erogando 
dicho recurso de la fuente de financiamiento de cultura, 
moción que es aprobada por unanimidad.

- El alcalde Manuel Acosta Galván, solicita la aprobación de 
$264,000.00 (Doscientos sesenta y cuatro mil pesos 
00/100 M.N.) para la elaboración de despensas del Progra-
ma Municipal Alimentario “Con amor para todos” imple-
mentado por el DIF Municipal, aprobado por  unanimidad de 
los presentes.

- El secretario de gobierno da lectura a una solicitud de parte

[...]

nueve mil ciento treinta pesos 00/100 M.N.) punto que se 
ratifica por unanimidad sin mayor discusión.

- El regidor José Ramón Sánchez Ibarra, solicita la aprobación 
de las convocatorias para la realización de las ligas municipa-
les de báquetbol femenil y voleibol mixto, con una bolsa en 
premios de $9,500.00 (Nueve mil quinientos pesos 00/100 
M.N.) moción que es aprobada por unanimidad del pleno.

- Nuevamente, el regidor José Ramón Sánchez Ibarra, solicita 
la aprobación del gasto por $3,500.00 (Tres mil quinientos 
pesos 00/100 M.N.) para el pago de 14 marcos de madera para 
reconocimientos que se entregarán en las premiaciones de 
las ligas de fútbol, básquetbol y voleibol, a través de la fuente 
de financiamiento de Deportes. Aprobado por unanimidad.

- El secretario de gobierno, solicita la aprobación de la compra 
por $5,740.00 (Cinco mil setecientos cuarenta pesos 00/100 
M.N.) para cubrir la compra de piezas para vehículos oficiales 
de la Presidencia Municipal, aprobado por unanimidad.

- Asimismo, para la reparación de dos vehículos más, el secre-
tario de gobierno, pide autorización del cabildo para  cubrir 
los gastos de dichos trabajos, por una suma total de 
$3,930.00 (Tres mil novecientos treinta pesos 00/100 M.N.) 
cubiertos a través de la fuente de financiamiento Fondo IV.

- En otro punto, el secretario de gobierno, solicita la autoriza-
ción de los siguientes gastos: $11,426.00 (Once mil cuatro-
cientos veintiséis 00/100 M.N.) para convivio a empleados 
municipales por el Día de Reyes y Día de la Candelaria, así 
como cubrir los gastos de un desayuno para directores de área 
de la administración, por un total de $6,980.00 (Seis mil 
novecientos ochenta pesos 00/100 M.N.) aprobado por una-
nimidad de los presentes, a través de la fuente de financia-
miento de recursos propios.

- Nuevamente, el secretario de gobierno, solicita la aproba-
ción de la compra de 11 lámparas para el alumbrado público 
del municipio, por la cantidad de %5,483.00 (Cinco mil cua-

[...]

exhibición a familiares de un ciudadano de escasos recursos 
que falleció por complicaciones de una cirugía, autorizándo-
se por unanimidad si la regulación  en este tema lo permite.

- El secretario de gobierno, solicita la cobertura del gasto de 
reparación del vehículo oficial número 18, por un total de 
$13,500.00 (Trece mil quinientos pesos 00/100 M.N.) con 
fuente de financiamiento Fondo IV, aprobado por unanimi-
dad de los presentes.

- El alcalde Manuel Acosta Galván, solicita la aprobación de la 
continuación de los trabajos de rehabilitación con bacheo en 
la calle Adolfo López Mateos de la colonia Las Mesitas, con 
fuente de financiamiento Participaciones 2025, por la canti-
dad de $290,000.00 (Doscientos noventa mil pesos 00/100 
M.N.) autorizado por unanimidad del pleno.

- El secretario de gobierno municipal, solicita la autorización 
del pago de una prueba hidráulica al tanque de oxígeno de la 
ambulancia a cargo del municipio, por la cantidad de $494.16 
(Cuatrocientos noventa y cuatro pesos 16/100 M.N.) a través 
de Fondo IV, aprobado por unanimidad.

Dado en Monte Escobedo, Zacatecas a los nueve días del mes 
de enero de 2026.